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ENTGELTE DAUERPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.01.2023 
 

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
Pflegevergütung 52,90 € 75,81 € 91,99 € 108,85 € 116,41 € 
Unterkunft 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 
Verpflegung 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 
Ausbildungspauschale 5,80 € 5,80 € 5,80 € 5,80 € 5,80 € 
Ehrenamtspauschale 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 
Investitionskostenanteil 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 
Entgelt pro Tag 95,83 € 118,74 € 134,92 € 151,78 € 159,34 € 
Entgelt gesamt pro 
Monat 30,42 Tage 

2.915,15 € 3.612,07 € 4.104,27 € 4.617,15 € 4.847,12 € 

Zuzahlung pro Monat   125,00 €* 770,00 € 1.262,00 € 1.775,00 € 2.005,00 € 
Eigenanteil** 2.763,15 € 2.842,07 € 2.842,27 € 2.842,15 € 2.842,12 € 

 
*      Der Beitrag ist eigenständig mit der Pflegeversicherung abzurechnen. 
**   Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für   
     Pflegebedürftige der Pflegegrade 2–5 monatlich ca. 1.536,22 € bzw. kalendertäglich 50,50 €.  
     Ab 01.01.2022 gilt der §43c SGB XI. Dies bedeutet eine Reduktion des pflegebedingten Eigenanteils  
     der Pflegegrade 2-5 in Abhängigkeit der Aufenthaltsdauer. Fragen Sie bitte hier die    
     Hausleitung/Bewohnerabrechnung. 
 
 
 

ENTGELTE KURZZEITSPFLEGE 
Pflegesätze gültig ab 01.01.2023 
 

  Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

Pflegevergütung 52,90 € 75,81 € 91,99 € 108,85 € 116,41 € 
Unterkunft 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 14,54 € 
Verpflegung 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 9,69 € 
Ausbildungspauschale 5,80 € 5,80 € 5,80 € 5,80 € 5,80 € 
Ehrenamtspauschale 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 0,44 € 
Investitionskostenanteil 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 12,46 € 

Entgelt pro Tag 95,83 € 118,74 € 134,92 € 151,78 € 159,34 € 

Entgelt gesamt pro 
Monat 2.683,24 € 2.612,28 € 2.563,48 € 2.428,48 € 2.390,10 € 
beispielhaft nach Anspruch 

Pflegekassen pro Tag  -   € 82,05 € 98,23 € 115,09 € 122,65 € 
Pflegekassen gesamt*              -   € 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 € 
Eigenanteil 2.683,24 € 838,28 € 789,48 € 654,48 € 616,10 € 

Anspruch verbraucht in kein Anspruch, 
Beispiel 28 Tage 22 Tagen 19 Tagen 16 Tagen 15 Tagen 

 
*   Ab 01.01.2022 für jeweils bis zu 8 Wochen, jedoch nicht mehr als den genannten   
   Höchstbetrag der Leistung von 1.774,00 € pro Jahr für Pflegegrade 2–5. Unterkunft und   
   Verpflegung sowie Investitionskosten müssen immer selbst getragen werden (auch wenn die  
   1.774,00 € noch nicht verbraucht sind). 


